[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA

MOÇÃO nº 047/2020
Documento 09/20
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT), vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado pelo douto Plenário, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e louvor à Secretaria Municipal de Educação de Uruguaiana, a 10ª Coordenadoria Regional de Educação em Uruguaiana, a Associação dos Professores e Especialistas do Município de Uruguaiana – APEMU, ao Centro dos Professores do Estado do Rio Grande do Sul (CPERS), em Uruguaiana, e ao Sindicato dos Professores do Ensino Privado do Rio Grande do Sul – Sinpro/RS, em Uruguaiana, pela passagem do Dia do Professor, comemorado no dia 15 de Outubro.
JUSTIFICATIVA
1. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) manifesta seu profundo reconhecimento ao papel e ao trabalho dedicado e competente dos professores e professoras na formação de crianças e jovens em nossa sociedade.
2.  É importante destacar que sem o imprescindível e abnegado trabalho dos professores e professoras não há educação, não há justiça social e nem há liberdade e democracia, mas, principalmente, não há sociedade.
3. Mesmo enfrentando inúmeros desafios e incontáveis dificuldades, constata-se a dedicação e o comprometimento dos professores e professoras em favor da educação de qualidade as nossas crianças e aos nossos jovens, bem como se evidenciam o compromisso e a responsabilidade dos docentes com a transformação de nossa sociedade.
4.  É fundamental que a Casa Legislativa Municipal de Uruguaiana reconheça e apoie permanentemente o trabalho dos professores e professoras em favor dos estudantes uruguaianenses e de nossa sociedade, contribuindo para a formação e o desenvolvimento humano de nossas crianças e jovens.
5. Recordamos as palavras do grande antropólogo, historiador, sociólogo e escritor brasileiro Darcy Ribeiro que disse: “Quero é boas escolas, para a criançada toda, custe o que custar, porque não há nada mais caro que o suceder de gerações marginalizadas pela ignorância”. Diante disso reafirmamos o nosso entendimento de que não há escola e não há educação sem professor e muito menos há sociedade justa e livre sem o permanente e incansável trabalho de nossos professores e nossas professoras.
Uruguaiana, 01 de Outubro de 2020.
Vereador José Clemente da Silva Corrêa
Bancada do PDT
ljm/cmu/gabJCSC